
 

 

 

 

 

 

 МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 1 ГОРОДА КИРОВСКОЕ 

ШАХТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»  

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 

                                                          П Р И К А З 

 

 

29 августа 2025 г       Кировское                 № 195 од 

 

 

Об организации питания 

в  школе в 2025-2026 учебном году 

 

 

На основании постановления правительства ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ от 25.12.2023 № 113-12 «О порядке организации и обеспечения 

питанием обучающихся государственных образовательных организаций 

Донецкой Народной Республики», постановления правительства ДОНЕЦКОЙ 

НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ от 25.04.2024 № 45-7 «О внесении изменений в 

Порядок организации и обеспечения питанием обучающихся государственных 

образовательных организаций Донецкой Народной Республики от 25 декабря 

2023 г. № 113-12»,   постановления правительства ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ  от 26.06.2025 № 61-4 «О внесении изменений в пункт 2 

постановления Правительства Донецкой Народной Республики от 25 апреля 

2024 г. № 45-7 «О внесении изменений в Порядок организации и обеспечения 

питанием обучающихся государственных образовательных организаций 

Донецкой Народной Республики, утвержденный постановлением Правительства 

Донецкой Народной Республики от 25 декабря 2023 г. № 113-12 , и об 

урегулировании некоторых вопросов стоимости бесплатного питания», приказа 

по школе  от 12.08.2025 № 150 од «Об организации образовательной 

деятельности в 2025-2026 учебном году  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 



  1. Утвердить двухнедельное меню для обучающихся 1-4 классов, ГПД 1-4 

классов, льготной категории. (Приложение 1). 

 

2. Организовать с 02.09.2025 предоставление бесплатного горячего питания 

в школе при очной форме обучения.  

 

 3. Организовать бесплатное горячее питание (завтрак) в школе для: 

-  всех обучающихся 1-4 классов; 

-обучающихся льготных категорий 5-11 классов (при наличии 

соответствующих документов) следующих категорий:  

- дети из многодетных семей; 

- дети-сироты, дети, лишенные родительского попечения; 

- дети из малообеспеченных семей;  

- дети погибших шахтеров;  

- обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, посещающих 

общеобразовательное учреждение 

- обучающиеся из числа детей-инвалидов, не имеющих статус детей с 

ограниченными возможностями здоровья; 

- обучающиеся, указанные в пункте 9 части 1 ст.19 Закона Донецкой 

Народной Республики от 06.10.2023 № 12-РЗ « Об образовании в Донецкой 

Народной Республики» (ст.19, ч.1, п.9 «обучающиеся из числа детей погибших 

(умерших) лиц, указанных в подпункте 23 пункта 1 статьи 3 Федерального 

закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»,   ( ст.1, п.3, 23 лица, 

принимавшие в соответствии с решениями органов государственной власти 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики участие в 

боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, 

Народной милиции Луганской Народной Республики, воинских формирований 

и органов Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики 

начиная с 11 мая 2014 года)). 

-обучающиеся  из числа детей участников специальной военной операции. 

   

4. Организовать бесплатное горячее питание (обед) в школе для: 

- обучающихся льготных категорий, которые посещают группу 

продленного дня; 

- обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, посещающих 

общеобразовательное учреждение. 

 

 5. Утвердить списки детей льготной категории на бесплатное питание в 

2025-2026 учебном году (Приложение 2). 

  

6. Классным руководителям 1-11 классов: 

         6.1. Довести до сведения родителей об установлении   стоимости питания 1 

ребенка в 1 день в следующем размере с 02.09.2025 для: 

- обучающихся, осваивающим образовательные программы начального 

общего образования, и обучающимся льготных категорий в 5-х -11-х классах 



завтрак на сумму, из них 76 (семьдесят шесть) рублей 70 копеек - за счет средств 

субсидии, предоставляемой в 2025 году из федерального бюджета»; 

- обучающихся, осваивающим образовательные программы начального 

общего образования в группах продленного дня, обед на сумму 113 (сто 

тринадцать) рублей 20 копеек, из них 76 (семьдесят шесть) рублей 70 копеек - за 

счет средств субсидии, предоставляемой в 2025 году из федерального бюджета»; 

- обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, посещающим 

образовательные учреждения и осваивающим образовательные программы  

начального общего образования, основного общего и среднего общего 

образования в очном режиме, завтрак на сумму 82 (восемьдесят два) рубля 62 

копейки и обед на сумму 113 (сто тринадцать) рублей 20 копеек. 

  

 7. Заместителю директора по ВР Тарасюк Е.Е.: 

7.1. Нести персональную ответственность за организацию детского 

питания в школе. 

7.2. Контролировать организацию бесплатного питания для обучающихся 

льготных категорий. 

 

8. Повару школы Кудына Л.В: 

81. Не превышать установленной стоимости питания во время составления 

ежедневных меню. 

82. Максимально придерживаться норм питания согласно действующему 

законодательству.  

 

 9. Классным руководителям 5-11 классов: 

9.1. Своевременно (не позже трех дней) после прибытия обучающегося 

льготной категории в класс предоставлять информацию о появлении 

обучающегося льготной категории, которого необходимо обеспечить льготным 

питанием. 

9.2. Нести персональную ответственность за правильность составления 

списков и поданных данных об обучающихся льготных категорий на 2024-2025 

учебный год. 

 9.3. Нести персональную ответственность за питания детей льготной 

категории в школе. 

  

 10. Обеспечивать горячим питанием в школе за счёт родительской платы 

обучающихся 5-х-11-х классов и группы продлённого дня 1-4 классов, не 

отнесенных к льготной категории, о основании договора, заключенного между 

родителем (законным представителем) и школой. 

 

 11. Включать в стоимость питания обучающихся за счёт родительской 

платы только стоимость набора продуктов питания, израсходованных на его 

приготовление. 

 



 12. Утвердить Программу производственного контроля за соблюдением 

санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических  

(профилактических) мероприятий  ГБОУ «СШ № 1 Г.КИРОВСКОЕ 

ШАХТЕРСКОГО М.О.». (Приложение 3) 

 

13. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                 

                                                                    


